Peygamber Efendimiz (s.a.s.)’e yönelik methiyeler daha kendisi hayatta iken

başlamıştır. Kendisine bağlı şair sahabilerden Hassan b. Sabit (ö. 60/680 [?]) en meşhur

nebevi medh şairlerindendir. Lakabı da Peygamber Şairidir. Hassan b. Sabit’in

Peygamberimiz’i (s.a.s.) övdüğü şiirinden bir kesit şöyledir:

وأحْسن مِنْكَ لم ترقط عیني وأجمل منك لم تلد النساء
أً من كل عیبٍ كأنَّك قد خلقت كما تشاء 100 خُلِقْتَ مبرَّ

“Akla gelirsin güzel deyince, kadınlar Sen’den daha şirinini doğmadı bence

Bütün kusurlardan arıtılmışsın sanki yaratıldın kendi gönlünce.”

Peygamber Efendimiz henüz hayattayken kendisine medh yazanlar arasında kasidesi

Ḳaṣîdetü’l-bürde adıyla bilinen Ka’b b. Zuheyr b. Ebi Sulma’da (ö. 24/645 [?])

bulunmaktadır. Aslında Ka’b b. Zuheyr, İslâmiyet’i kabul eden kardeşi Büceyr’i bundan

vazgeçirmek için Hz. Peygamber’i (s.a.s.) de hicveden bir şiir söylemiştir. Bunun üzerine

Hz. Peygamber (s.a.s.) Kâ‘b’ın öldürülmesini emretmiş, kardeşi eğer Müslüman olursa

Şair maddi menfaati gereği bir zaman övdüğü kimseyi güç ve

kudret o kimsenin elinden alınınca ve iktidara da öncekine zıt görüşlüler geçip hâkim olunca,

yeni iktidara yaranma adına önceleri övdüğü ve yücelttiğini sonradan hicvetmiştir.

Bu dönemin meşhur medih şairleri arasında el-Ahtal (ö. 92/710-11), Cerir (ö. 110/728

[?]) ve Ferezdak (ö. 114/732) sayılabilir. Bu bölümde Ferezdak’ın şiirinden bir örnek

verilecektir. Ferazdak normalde Hz. Ali (r.a.) taraftarı biri olmasına rağmen güç Emeviler

eline geçince korku ve maddi imkânsızlık sebebiyle muhtemelen istemeyerek de olsa, Emevi

halifelerini ve valilerini övmüştür. Bir şiirinde Süleyman b. Abdülmelik’i (ö. 99/717) şöyle

methetmektedir:

وَجَدْنَا بَنِي مَرْوَانَ أوَْتاَدَ دِینِنَا كَمَا الأرْضُ أوْتاَدٌ عَلَیْھَا جِبَالھَُا

ینِ كَالْقِبْلَةُ الَّتِي بِھَا إنِْ یضَِلَّ النَّاسُ یَھْدِي ضَلاَلھَُا فَأنَْتمُْ لِھَاذاَ الدِّ

“Dağlar nasıl yeryüzünün direkleri ise, biz de Mervan oğullarını dinimizin

direkleri olarak gördük,

Sizler (Ey Mervanoğulları), bu din için, insanlar eğer yollarını kaybederlerse,

yolu kaybedenlerin kendisiyle doğruya ulaşabileceği kıble konumundasınız.”102

1.4.4. Abbasi Dönemi medih

Bu dönem içerisinde medihte şekilsel olarak ciddi bir değişim olmadığı söylenebilir.

Bundan farklı olarak belirtilebilecekler ise kimi şairlerin kasidenin diğer kısımlarını terk edip

direkt olarak medhe giriş yapmış olmaları ve yine kasideyi medih ile bitirmiş olmalarıdır.

Ebu Nuvas (ö. 198/813 [?]) ve İbn Mu’tez (ö. 296/908) gibi şairler mukaddimedeki Atlal

kısmını tamamen terk etmişlerdir. Ebu Temmam (ö. 231/846) gibi kimi şairler, bunun yerine

uygun yeni mukaddimeler eklemişlerdir. Ama medih şiiri, anlamına ve fikirsel içeriğine yeni

102Tayyip Tüz, “Emevîler Dönemi Siyasi Şiir “Ferezdak” Örneği”, Bingöl Üniversitesi Sosyal Bilimler

Tabi ki Emeviler ve Abbasiler döneminde de medihe

İslam’ın etkisiyle din, Allah, peygamberlik, hilafet vb. bazı yeni kavramlar dâhil olmuştur.

Bu dönemin önemli isimlerine Ebu Temmam, el-Buhturi (ö. 284/897), el-Mutenebbi

(ö. 354/965) gibi şairler örnek verilebilir. Daha önceki dönem için dile getirildiği üzere

değişen siyasi dengelerin tesiri, şairlerin medihlerine bu dönemde de fazlasıyla yansımıştır.

Döneminin reklam ve propaganda araçları olan şairler şiirleriyle Halifeleri övmüş ve

En yüksek mertebe olan hilafetin sizin hakkınız olduğunu ve bu verasetin

alınamayacağını görmekteyim.

Allah bu (hilafetin makamını), sizi bildiğinden size vermiştir. Allah istediğine

verir, istediğini ise mahrum bırakır.”103

Bir diğer örnek ise el-Mütenebbi’nin dönemin liderlerinden Seyfuddevle’ye (ö.

356/967) yazdığı şiirlerden yani Seyfiyyat’tan bir örnektir:

103Esat Ayyıldız, “el-Buhturi’nin Methiyeleri”, Bingöl Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, Sayı: 18, 2021,

Bunlara ek olarak kullanıma dâhil olan bazı yeni

terimler vardır. Bunlar da gelişen sosyal ve kültürel hayat ile alakalıdır. Bu dönemde de

siyasal gelişmeler medihi ve medih şairlerini etkilemiştir. Medih sanatını kazanç haline

getiren şairlerin yanı sıra, bu dönemde İbn Hafâce (ö. 533/1139) ve Rusâfî (ö. 572/1177)

gibi şairler maddi beklenti içinde yöneticilerin kapısına gitmeyi zillet görmüşler ve

ellerindeki mal ile yetinmeyi tercih etmişlerdir. Rusâfî bir beytinde bu noktayı vurgulamıştır:

زْقُ جَارٍ على حَدٍّ ومقدار تِھِ والرِّ صَونُ الفتىَ وَجْھَھُ أبَْقى لِھِمَّ

قَنِعتُ وامتدَّ مالي فالسماء یديْ ونَجْمُھا دِرھمِي والشمس دیناري

Kerim’den sonra en sağlam ve güvenilir kaynak olarak kabul görmesidir. Bununla beraber

el-Câmiu’s-Sahih yalnız sahih hadislerin derlendiği ilk eser olma özelliğini de taşımaktadır.

Yazarı ise büyük bir hadis âlimi olan Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmâîl el-Buhârî’dir (ö.

256/870). Bu geniş hacimli eseri, rihle diye adlandırılan uzun hadis yolculuklarıyla on altı

senesini vererek bir ibadet bilinciyle yazmıştır.108 Çalışmanın bu başlığı altında toplumda

Sahih-i Buhârî olarak ünlenmiş bu eserin içerisinde yer alan hadislerin bir kısmı konu

başlıklarına göre incelenecektir.

bu heyetten bahsederken açıkça medh fiillerinden ni’meyi

.kullanılmıştır. Bu sebeple hadis kıyasî medh bünyesinde değerlendirilmiştir (نعم )

1.5.2. Müslim’in el-Câmiu’s-Sahih’inde medh örnekleri

İçerisinde medh bulunduran hadislerin inceleneceği bir diğer kaynak Müslim b.

Haccac’ın (ö. 261/875) el-Câmiu’s-Sahih adlı eseridir. Sahih hadislerin bir araya

getirilmesiyle oluşturulan bu eser daha çok Sahih-i Müslim adıyla bilinmektedir. Bununla

beraber yazar eseri için el-Müsnedü’s-Sahih ismini kullanmıştır. Yazarın on beş yıllık

özverili bir çalışma sonucu tamamladığı bu eseri Buhârî’nin el-Câmiu’s-Sahih’inden sonra

Hadiste ( ما) ile birleşik gelen

ni’me övgü fiili bu hadisinde kıyasi medh çerçevesinde incelenmesinin nedenidir.

1.5.3. Ebû Dâvûd’un es-Sünen’inde medh örnekleri

İçerisindeki hadislerin medh yönünden ele alınacağı ve Ebû Dâvûd Süleymân b. el-

Eş‘as b. İshâk es-Sicistânî el-Ezdî’ye (ö. 275/889) ait olan bu eser “es-Sünen” adıyla

bilinmektedir. Ebû Dâvûd’un es-Sünen’i, çoğunluğu güvenilir pek çok hadisi bünyesinde

barındıran ve “Kütüb-i Sitte” yani “Altı Kitap” adıyla bilinen hadis kaynak eserlerinin

içerisinde üçüncü sırada sayılmaktadır.

İlimle iştigale genç yaşında başlayan Ebû Dâvûd özellikle hadis bilgisini arttırmak

amacıyla on sekiz yaşında başladığı rihle yolculukları boyunca birçok ilim merkezinde asrın

büyük muhaddislerinden dersler alıp faydalanma fırsatı bulmuştur.143 Bu ilim

yolculuklarının oluşturduğu ilmi müktesebat ile yazmış olduğu es-Sünen adlı hadis

derlemesi olan büyük eserini; yine devrin büyük müctehid, âlim ve muhaddislerinden olan

Ahmed b. Hanbel’in (ö. 241/855) incelemesine sunmuş ve o da bu eseri beğenmiştir.144 Ebû

Dâvûd’un bu mühim eserini diğer bir kısım eserlerden ayıran en önemli niteliği, eser ortaya

koyulurken özellikle sahih hadislerin tercih edilmesiyle beraber bazı zayıf hadislerin de

eserde belli gerekçelerle yer bulmasıdır.

kaynaklara geçmekle beraber Sünenü’t-Tirmizî ismiyle ünlenmiştir. Sadece hükümlerle

ilgili hadisleri değil aynı zamanda câmi’lerde var olan diğer konularla ilgili hadisleri de

bünyesinde barındırdığı için kendisine verilen el-Câmiu’s-Sahih ismiyle de bilinmektedir.

Eserin müellifi Ebû Îsâ Muhammed b. Îsâ b. Sevre et-Tirmizî (ö. 279/892), döneminin

büyük muhaddislerindendir. Kütüb-i Sitte imamlarının hocalarından eğitim almıştır. Aynı

zamanda Buhari, Müslim ile diğer birçok farklı muhaddisin ve âlimin dizinin dibinde uzun

bir ilim tahsili yapmıştır.176 Sonrasında yazmış olduğu bu büyük eseri Hicaz, Irak ve Horasan

Ehl-i beyt’in, Peygamber Efendimiz’in aile fertleri ve soyu için kullanılan bir kavram

olduğu daha önce Müslim’in el-Câmiu’s-Sahih’inde Hz. Fâtıma ile ilgili bölümde

belirtilmişti. Bu bölümde ise Hz. Peygamber’in (s.a.s.) sevgili torunları ve Hz. Fâtıma ve

Hz. Ali’nin göz nuru erkek çocukları olan Hz. Hasan’ın (ö. 49/669) ve Hz. Hüseyin’in (ö.

61/680) Efendimiz (s.a.s.) nezdindeki değerlerinden söz edilecektir. İki torunu da Medine’de

doğmuştur. Her iki torununun da kulağına ezan okuyup isimlerini Peygamber Efendimiz

koymuştur. Yine her iki torunu için akika kurbanı kestirmiştir. Kızı Hz. Fâtıma’dan saçları

ağırlığınca gümüşü fakirlere dağıtmasını istemiştir.